
FV střídače
SUNNY BOY 3000TL / 4000TL / 5000TL
Instalační vedení

SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 | IMCZ-TB-SBXTL-20 | Verze 2.0 CZ



Kle
pn

utí
 na

 sp
od

ní 
vík

o k
ryt

u p
řís

tro
je:

•
za

pn
e s

e o
svě

tle
ní 

po
za

dí 
dis

ple
je

•
Pře

pn
utí

 en
erg

eti
ck

ýc
h h

od
no

t z
a p

os
led

níc
h 1

6 h
od

in 
na

pá
jen

í n
a 

de
nn

í e
ne

rge
tic

ké
 ho

dn
oty

 po
sle

dn
ích

 16
 dn

ů
•

Řá
dk

ov
án

í v
 te

xtu

Ak
tuá

lní
 vý

ko
n

De
nn

í e
ne

rgi
e

Ce
lko

vá
 en

erg
ie 

od
 do

by
 in

sta
lac

e 
Su

nn
y B

oy

M
ísto

 pr
o z

ob
raz

en
í p

op
isu

 ud
álo

sti

Sp
oje

ní 
pře

s B
lue

too
th 

s o
sta

tní
mi

 st
říd

ač
i S

un
ny

 Bo
y

Vs
tup

ní 
na

pě
tí /

 vs
tup

ní 
pro

ud
Síť

ov
é r

elé

Čí
slo

 ud
álo

sti 
na

 sít
i

Čí
slo

 ud
álo

sti 
ve

 st
říd

ač
i S

un
ny

 Bo
y

Re
du

kc
e v

ýk
on

u z
 dů

vo
du

 př
íliš

 vy
so

ké
 te

plo
ty

•
pří

p. 
vy

čis
tět

e v
en

tilá
tor

 (je
n u

 Su
nn

y B
oy

 40
00

TL 
/ 5

00
0T

L)
•

po
př.

 za
jist

ěte
 le

pš
í v

en
tila

ci 
stř

ída
če

 Su
nn

y B
oy

Čí
slo

 ud
álo

sti 
na

 FV
 ge

ne
rát

oru

Su
nn

y B
oy

 40
00

TL 
/ 5

00
0T

L: 
pře

pín
án

í m
ez

i v
stu

pe
m 

A 
a B

 
ka

žd
ýc

h 1
0 s

ek
un

d
Su

nn
y B

oy
 30

00
TL:

 zo
bra

ze
ní 

ob
ou

 
mo

du
lů

Kř
ivk

a v
ýk

on
u u

ply
nu

lýc
h 1

6 h
od

in 
na

pá
jen

í 
ne

bo
 16

 dn
í (p

řep
nu

tí k
lep

nu
tím

 na
 di

sp
lej

)

Po
ruc

ha
, k

ter
ou

 lz
e o

pra
vit

 na
 m

ístě
 

(vi
z k

ap
ito

lu 
10

.2 
) Po

ruc
ha

 př
ístr

oje
Ko

nta
ktu

jte
 SM

A.

Vý
stu

pn
í n

ap
ětí

 / 
vý

stu
pn

í p
rou

d

A
B



SMA Solar Technology AG Obsah

Instalační vedení SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 3

Obsah
1 Upozornění k tomuto návodu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.1 Oblast platnosti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.2 Cílová skupina  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.3 Uchovávání návodů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.4 Další informace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.5 Použité symboly  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2 Bezpečnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.1 Použití v souladu s určením . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.2 Bezpečnostní upozornění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3 Vybalení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.1 Rozsah dodávky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.2 Kontrola škod vzniklých při přepravě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.3 Identifikace přístroje Sunny Boy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
4 Montáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
4.1 Zvolení montážního místa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
4.1.1 Rozměry a hmotnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
4.1.2 Okolní podmínky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
4.1.3 Bezpečnostní vzdálenosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
4.1.4 Pozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
4.2 Návod k montáži  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
4.2.1 Montáž s nástěnným držákem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
4.2.2 Montáž s kloboučkovou lištou  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

5 Elektrický přípoj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
5.1 Schéma připojení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
5.2 Připojení k veřejné elektrické síti (AC) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23



Obsah SMA Solar Technology AG

4 SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 Instalační vedení

5.3 Připojení FV generátoru (DC) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
5.3.1 Podmínky připojení přístroje Sunny Boy 3000TL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
5.3.2 Podmínky pro připojení přístroje Sunny Boy 4000TL/5000TL . . . . . . . . . . . 30
5.3.3 Postup pro připojení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
5.4 Nastavení země instalace. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
5.4.1 Kontrola nastavení země. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
5.4.2 Nastavení pomocí otočných přepínačů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
5.5 Komunikace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
5.5.1 Bluetooth . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
5.5.2 Kontakt k signalizaci poruchy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
5.5.3 Montáž komunikačního modulu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

6 Uvedení do provozu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
7 Otevření a zavření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
7.1 Otevření přístroje Sunny Boy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
7.2 Uzavření přístroje Sunny Boy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
8 Údržba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
8.1 Kontrola odvodu tepla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
8.1.1 Čištění ventilátoru (pouze u přístrojů Sunny Boy 4000TL/5000TL) . . . . . . . 50
8.1.2 Kontrola ventilátoru (pouze u přístrojů Sunny Boy 4000TL/5000TL). . . . . . 51
8.2 Inspekce elektronického solárního přepínače (ESS) . . . . . . . . . 52
9 Místo pro přípojení SD karty. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
10 Hlášení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
10.1 Hlášení o aktualizaci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
10.2 Chybová hlášení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
11 Hledání závady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
11.1 Kontrola uzemnění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
11.2 Kontrola varistorů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63



SMA Solar Technology AG Obsah

Instalační vedení SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 5

12 Vyřazení z provozu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
12.1 Demontáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
12.2 Výměna vík krytu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
12.3 Balení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
12.4 Skladování  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
12.5 Likvidace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
13 Technické údaje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
14 Příslušenství  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
15 Kontakt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74



SMA Solar Technology AG

6 SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 Instalační vedení



SMA Solar Technology AG Upozornění k tomuto návodu

Instalační vedení SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 7

1 Upozornění k tomuto návodu
1.1 Oblast platnosti
Tento návod k instalaci popisuje instalaci a uvedení do provozu pro střídače značky SMA Solar 
Technology typu Sunny Boy 3000TL (SB 3000TL-20), 4000TL (SB 4000TL-20) a 5000TL 
(SB 5000TL-20). 

1.2 Cílová skupina
Instalaci a uvedení přístroje Sunny Boy do provozu smí provádět pouze odborně vyškolený elektrikář. 

1.3 Uchovávání návodů
Veškeré návody k přístroji Sunny Boy a nainstalovaným součástem se musí uchovávat společně s 
dokumentací systému a musí být kdykoli dostupné.

1.4 Další informace
Další informace jsou ke stažení na webové stránce www.SMA.de v části pro stahování. Zde jsou k 
dispozici například technické informace k tématu „Dimenzování jističe vedení“ nebo popisy 
parametrů.



Upozornění k tomuto návodu SMA Solar Technology AG

8 SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 Instalační vedení

1.5 Použité symboly
V dokumentu jsou použity následující druhy bezpečnostních a všeobecných upozornění:

NEBEZPEČÍ!

„NEBEZPEČÍ“ je bezpečnostní upozornění, jehož nerespektování vede bezprostředně k 
usmrcení nebo k těžkému poranění!

VÝSTRAHA!

„VÝSTRAHA“ je bezpečnostní upozornění, jehož nerespektování může vést k usmrcení 
nebo těžkému poranění!

POZOR!

„POZOR“ je bezpečnostní upozornění, jehož nerespektování může vést k lehkému nebo 
středně těžkému poranění! 

UPOZORNĚNÍ!

„UPOZORNĚNÍ“ je bezpečnostní upozornění, jehož nerespektování může vést ke vzniku 
věcných škod!
Pokyn
Pokyn označuje informace důležité pro optimální provoz výrobku.



SMA Solar Technology AG Bezpečnost

Instalační vedení SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 9

2 Bezpečnost
2.1 Použití v souladu s určením
Sunny Boy je FV střídač, který mění stejnosměrný proud FV generátoru na střídavý proud a předává 
ho do veřejné sítě.

Princip FV systému s uvedeným tímto Sunny Boy

Přístroj Sunny Boy se nesmí provozovat s FV generátory (moduly a kabelové propojení) ochranné 
třídy II. K přístroji Sunny Boy nepřipojujte žádné jiné energetické zdroje kromě FV modulů.
FV moduly s vysokou zemní kapacitou, jako např. tenkovrstvé moduly s články na kovovém nosném 
materiálu, mohou být použity pouze tehdy, pokud mají vazební kapacitu nižší než 50 nF/kWp.
Během napájení proudí z článků do země výbojový proud, jehož velikost závisí na způsobu montáže 
modulů a v neposlední řadě i na počasí (déšť, sníh). Tento výbojový proud podmíněný provozem 
systému nesmí překročit hodnotu 50 mA. 
Při dimenzování FV systému dbejte na to, aby vždy byly dodržovány povolené provozní hodnoty 
všech komponent. Bezplatný program „Sunny Design“ pro dimenzování systému
(www.SMA.de/en/SunnyDesign) vám při tom bude dobrou pomůckou. FV moduly by měly být 
výrobcem určené k provozu s tímto přístrojem Sunny Boy. K romě toho zabezpečte, aby byla 
dodržena všechna opatření za účelem trvalého udržení vlastností modulu doporučená výrobcem (viz 
též technické informace „Modultechnik“ v části pro stahování na stránkách www.SMA.de).

Vstup B
Vstup B je k dispozici pouze u přístrojů Sunny Boy 4000TL a 5000TL.

Sunny Boy

FV moduly
veřejná elektrická síť

rozvod

vstup A

vstup B



Bezpečnost SMA Solar Technology AG

10 SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 Instalační vedení

Nepoužívejte přístroj Sunny Boy k jiným účelům, než je zde uvedeno. Odlišné způsoby použití, 
přestavby na přístroji Sunny Boy či instalace konstrukčních dílů, které nejsou výslovně doporučeny či 
prodávány společností SMA Solar Technology, mají za následek zánik nároků vyplývajících ze 
záruky i provozního povolení.
Povolené země
Přístroj Sunny Boy 3000TL/4000TL/5000TL splňuje s příslušnými nastaveními požadavky 
následujících norem a směrnic (stav: 12/2008):

• VDE 0126-1-1 (02.2006)
• DK 5940 Ed. 2.2 (02.2006) (certifikace pro přístroj Sunny Boy 3000TL ještě běží)
• RD 1663/2000 (2000)
• PPC (06.2006)
• AS4777 (2005)
• EN 50438 (12.2007)

Společnost SMA Solar Technology může ve výrobě na vyžádání nastavit síťové parametry podle 
údajů zákazníka pro jiné země / jiná instalační místa, poté co si společnost SMA Solar Technology 
tyto parametry prověří.
Vy sami můžete dodatečně provádět úpravy změnou softwarových parametrů prostřednictvím 
příslušných komunikačních produktů (např. Sunny Data Control). K tomu je však zapotřebí osobní 
heslo, které na vyžádání dostanete na servisní lince společnosti SMA.



SMA Solar Technology AG Bezpečnost

Instalační vedení SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 11

2.2 Bezpečnostní upozornění
NEBEZPEČÍ!
Nebezpečí usmrcení vlivem vysokého napětí v přístroji Sunny Boy!

• Veškeré práce na přístroji Sunny Boy smějí provádět pouze odborně vyškolení 
elektrikáři.

POZOR!
Nebezpečí popálení horkými částmi krytu přístroje!

Během provozu se může horní víko krytu přístroje a těleso krytu přístroje zahřát.
• Během provozu se dotýkejte pouze spodního víka krytu přístroje.

POZOR!
Riziko ublížení na zdraví vlivem záření!

• Nezdržujte se dlouhodobě ve vzdálenosti menší než 20 cm od přístroje Sunny Boy.
Uzemnění FV generátoru
Dodržujte místní předpisy pro uzemnění modulů a FV generátoru. Za účelem co možná 
nejvyšší ochrany systému a života a zdraví člověka doporučuje společnost SMA Solar 
Technology propojení konstrukce generátoru s ostatními vodivými plochami tak, aby byla 
zajištěna vodivost po celé délce, a následné uzemnění.



Vybalení SMA Solar Technology AG

12 SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 Instalační vedení

3 Vybalení
3.1 Rozsah dodávky

3.2 Kontrola škod vzniklých při přepravě
Zkontrolujte, zda přístroj Sunny Boy nemá navenek viditelná poškození, jako např. prasklý kryt nebo 
displej. V případě poškození kontaktujte svého prodejce.

3.3 Identifikace přístroje Sunny Boy
Identifikaci přístroje Sunny Boy lze provést na základě 
typového štítku. Typový štítek se nachází na pravé straně 
krytu přístroje.

Objekt Počet Popis
A 1 Sunny Boy
B 1 Nástěnný držák
C 1 Sada dokumentů s vysvětlivkami a certifikáty
D 1 Návod k instalaci, včetně návodu k obsluze
volitelně 1 Návod k instalaci komunikačního modulu

A

B
C

D

Sériové číslo

Síťové napětí
(vhodné pro 
220–240 V)

Typ a verze přístroje



SMA Solar Technology AG Montáž

Instalační vedení SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 13

4 Montáž
4.1 Zvolení montážního místa

4.1.1 Rozměry a hmotnost

VÝSTRAHA!
Nebezpečí usmrcení vlivem požáru nebo explozí!

Kryt přístroje Sunny Boy se může během provozu zahřívat.
• Nemontujte přístroj Sunny Boy na hořlavé stavební hmoty.
• Nemontujte přístroj Sunny Boy v místech, kde se nacházejí lehce vznětlivé látky.
• Nemontujte přístroj Sunny Boy v oblastech ohrožených explozí.

POZOR!
Nebezpečí popálení horkými částmi krytu přístroje!

• Přístroj Sunny Boy namontujte tak, aby bylo vyloučeno, že se někdo přístroje 
náhodně dotkne.

470 mm

180 mm

44
5 m

m

Sunny Boy 3000TL: 22 kg
Sunny Boy 4000TL/5000TL: 25 kg



Montáž SMA Solar Technology AG

14 SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 Instalační vedení

4.1.2 Okolní podmínky
• Montážní místo a způsob montáže musí odpovídat hmotnosti a rozměrům.
• Montáž na pevném podkladě.
• Montážní místo musí být kdykoli přístupné.
• Má-li být zajištěn optimální provoz, měla by být okolní teplota nižší než 40 °C.
• Nevystavujte přístroj Sunny Boy přímému slunečnímu záření, abyste zamezili snížení výkonu 

způsobenému příliš vysokým zahřátím přístroje.
• Montáž v obytných prostorách neprovádějte na 

sádrokartonové desky apod., aby se předešlo 
slyšitelným vibracím.
Přístroj Sunny Boy může při provozu vydávat zvuky, 
které v obytných prostorách mohou rušit.

4.1.3 Bezpečnostní vzdálenosti
Dodržujte tyto minimální vzdálenosti vůči zdivu, ostatním přístrojům a předmětům, abyste zabezpečili 
dostatečný odvod tepla a dostatek místa k vytažení elektronického solárního přepínače.
Směr Minimální vzdálenost
po stranách 10 cm
nahoře 30 cm
dole 50 cm
vpředu 5 cm

Instalace několika přístrojů Sunny Boy v oblastech s vysokými okolními 
teplotami
Vzdálenost mezi jednotlivými přístroji Sunny Boy případně zvětšete a zajistěte dostatečný 
přívod čerstvého vzduchu, aby bylo zabezpečeno dostatečné chlazení všech přístrojů.

 
 

Elektronický 
solární 
přepínač



SMA Solar Technology AG Montáž

Instalační vedení SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 15

4.1.4 Pozice

• Svislá montáž nebo naklonění o max. 15° dozadu.
• Nemontujte přístroj nakloněný dopředu.
• Nemontujte přístroj v horizontální poloze.
• Při montáži mějte přístroj ve výši očí, abyste kdykoli mohli odečíst provozní stav.

4.2 Návod k montáži

4.2.1 Montáž s nástěnným držákem

Displej

Elektronický solární přepínač Údaje v mm



Montáž SMA Solar Technology AG

16 SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 Instalační vedení

1. Použijte nástěnný držák jako šablonu pro vrtání a vyznačte polohy vrtných otvorů.

2. Nástěnný držák připevněte pomocí vhodných 
šroubů (průměr min. 6 mm) a podložek 
(vnější průměr min. 18 mm).

3. Přístroj Sunny Boy přepravujte pomocí úchytů po 
stranách.

4. Zavěste přístroj Sunny Boy do nástěnného držáku 
trochu povysunutý doleva.
Pravá hrana zadní stěny přístroje Sunny Boy přitom 
musí být zarovnaná s pravou hranou nástěnného 
držáku.

5. Zkontrolujte na obou stranách správné usazení.

Počet použitých vrtných otvorů
• Při montáži na stěnu použijte minimálně dva z vodorovných otvorů a nejspodnější v 

prostředku.
• Při montáži na sloupek použijte oba otvory v prostředku.



SMA Solar Technology AG Montáž

Instalační vedení SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 17

6. Zasuňte přístroj Sunny Boy na nástěnném držáku 
doprava tak, aby bezpečnostní čep přístroje 
umístěný na zadní stěně zapadl.

7. Zkontrolujte správné usazení.

Volitelná ochrana před krádeží
Aby byl přístroj Sunny Boy chráněn před krádeží, lze jej 
na ástěnném držáku zajistit zámkem.

Zámek musí splňovat následující požadavky:
• Velikost: 

A: průměr 6–10 mm
B: 21–35 mm
C: 20–33 mm
D: 40–60 mm
E: 13–21 mm

• nerez
• třmen z tvrzené oceli
• zajištěný zavírací válec

Uschování klíče
Klíč pečlivě uschovejte pro případné servisní účely.



Montáž SMA Solar Technology AG

18 SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 Instalační vedení

4.2.2 Montáž s kloboučkovou lištou
Předpoklady pro montáž kloboučkové lišty

• Použijte nosnou lištu TH-35-7,5 podle normy DIN EN 60715.
• Použijte kloboučkovou lištu a šrouby z ušlechtilé oceli, aby se předešlo kontaktní korozi.
• Montáž provádějte pouze na rovném podkladu.
• Používejte úchytný materiál odpovídající podkladu. 

Berte přitom v úvahu hmotnost přístroje Sunny Boy.
Postup při montáži
1. Použijte kloboučkovou lištu jako šablonu pro vrtání a vyznačte polohy vrtných otvorů.
2. Kloboučkovou lištu připevněte pomocí vhodných 

šroubů (průměr minimálně 6 mm) a podložek 
(vnější průměr minimálně 18 mm).
Minimálně každých 300 mm použijte šroub.

3. Přístroj Sunny Boy přepravujte pomocí úchytů po 
stranách.

4. Přístoj Sunny Boy zavěste závěsným otvorem na 
zadní stěně do kloboučkové lišty.



SMA Solar Technology AG Montáž

Instalační vedení SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 19

5. Zkontrolujte na obou stranách správné usazení.

Aby se přístroj Sunny Boy nevykláněl, je nutné ho navíc přišroubovat ke zdi. Postupujte při tom 
následovně:

1. Vytáhněte elektronický solární přepínač směrem 
dolů.

2. Odšroubujte všech šest neztratitelných šroubů z 
víka krytu přístroje a víko sejměte.

3. Navrtejte díru otvorem v zadní stěně krytu přístroje.
4. Použijte vhodný vrták o délce minimálně 120 mm.
5. Vsaďte vhodný kolík.



Montáž SMA Solar Technology AG

20 SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 Instalační vedení

6. Přístroj Sunny Boy přišroubujte.
Šroub musí splňovat následující požadavky:

7. Zkontrolujte, zda je připevnění v pořádku.

Délka: min. 100 mm
Průměr: 8 mm
Hlava šroubu: nesmí být vnější 

šestihran,
nesmí být zápustná.



SMA Solar Technology AG Elektrický přípoj

Instalační vedení SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 21

5 Elektrický přípoj
VÝSTRAHA!
Nebezpečí úrazu elektrickým proudem vlivem zkratového proudu!

Pokud se paralelně pokládá vedení s různým napětím, může v případě poškození izolace 
kabelu dojít ke zkratu.

• Pokládejte veškeré vedení odděleně.

UPOZORNĚNÍ!
Možnost poškození přístroje Sunny Boy elektrostatickým výbojem!

Elektrostatický výboj může vnitřní součásti přístroje Sunny Boy nenávratně poškodit.
• Než se dotknete určité součásti přístroje, uzemněte se.



Elektrický přípoj SMA Solar Technology AG

22 SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 Instalační vedení

5.1 Schéma připojení

A Konektor pro připojení řetězců (vstupní oblast A)
B Zásuvka elektronického solárního přepínače (ESS)
C Konektor pro připojení řetězců (vstupní oblast B) (pouze u přístrojů Sunny Boy 4000TL/5000TL)
D Konektor pro připojení modulu RS485 (volitelně)
E Konektor pro připojení kontaktu k signalizaci poruchy (volitelně)
F Svorka pro síťovou přípojku
G Kabelový otvor pro síťovou přípojku (AC) (12–25 mm)
H Kabelový otvor pro kontakt k signalizaci poruchy (6–12 mm) (volitelně)
I Jumper pro nastavení jazyka na angličtinu
J Otočný přepínač pro nastavení komunikace přes Bluetooth
K Kabelový otvor pro komunikaci přes RS485 (volitelně)
L Otočný přepínač pro nastavení země
M Uzemňovací svorka pro dodatečné uzemnění přístroje Sunny Boy



SMA Solar Technology AG Elektrický přípoj

Instalační vedení SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 23

5.2 Připojení k veřejné elektrické síti (AC)
Podmínky připojení

• Respektujte podmínky připojení stanovené provozovatelem vaší sítě.
• Zkontrolujte, zda je v přístroji Sunny Boy správně nastavena země, jak je to popsáno v kapitole 

5.4 "Nastavení země instalace" (34).
Proudový chránič RCD
Přístroj Sunny Boy je vybaven integrovanou jednotkou pro kontrolu poruchového proudu, která je 
citlivá na všechny druhy proudu. Přístroj Sunny Boy je přitom automaticky schopen rozlišit pravý 
poruchový proud od „normálního“ kapacitního svodného proudu.
Je-li nutně předepsán externí proudový chránič typu RCD nebo FI, musíte použít chránič, který se 
aktivuje při poruchovém proudu o velikosti min. 100 mA.

Kapacita vedení
Impedance elektrické sítě u AC vodiče nesmí překroči 1 ohm. Jinak se přístroj Sunny Boy při plném 
napájecím výkonu z důvodu příliš vysokého napětí v napájecím bodě vypne. 
Dimenzujte průřez vodiče pomocí programu „Sunny Design“ (www.SMA.de) tak, aby ztráty ve 
vedení při jmenovitém výkonu nepřesahovaly 1 %. 
Maximální délka vedení pro různé průřezy je uvedena v následující tabulce. Maximální délka vedení 
by neměla být překročena.
Průřez vedení Max. délka vedení

SB 3000TL-20 SB 4000TL-20 SB 5000TL-20
4,0 mm² 23,5 m není přípustné není přípustné
6,0 mm² 35,2 m 23,3 m 18,6 m
8,0 mm² 47 m 31,1 m 24,8 m
10,0 mm² 58,7 m 38,8 m 31,1 m

http://www.sma.de


Elektrický přípoj SMA Solar Technology AG

24 SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 Instalační vedení

Jistič obvodu
Každý střídač musíte zajistit vlastním jističem vedení, aby bylo možné jistič při zatížení bezpečně 
odpojit. Maximální přípustné jištění je uvedené v kapitole Technické údaje.

Požadavky na kabel

PE žíla musí být o 5 mm delší než u L a N.

VÝSTRAHA!
Nebezpečí usmrcení vlivem požáru!

V případě paralelního zapojení více než jednoho střídače na jednom jističi vedení není 
ochranná funkce jističe vedení zajištěna. Může dojít k požáru kabelu nebo ke zničení 
střídače.

• Nikdy nezapojujte několik střídačů k jednomu jističi vedení.
• Při výběru jističe vedení dodržujte maximální přípustné jištění střídače.

VÝSTRAHA!
Nebezpečí usmrcení vlivem požáru!

Je-li na jeden jistič vedení napojen přístroj produkující elektrickou energii (Sunny Boy) a 
elektrický spotřebič, není ochranná funkce jističe vedení zajištěna. Sečtením elektrického 
proudu z přístroje Sunny Boy a ze sítě může vzniknout nadproud, který jistič vedení 
neidentifikuje. 

• Nikdy nezapojujte nejištěné spotřebiče mezi přístroj Sunny Boy a jistič vedení.
• Spotřebiče zajistěte vždy zvlášť.

Přípustný jistič obvodu
K jištění obvodu používejte pouze jistič vedení!
Šroubová pojistka, např. systém D (Diazed) nebo D0 (Neozed), není výkonným jističem 
obvodu, a proto nesmí být používána k jištění obvodu. V případě výpadku při zatížení 
může dojít ke spálení šroubové pojistky a opálením kontaktů se může omezit její funkčnost. 
Šroubová pojistka je pouze ochranou vodiče.

Vnější průměr Průřez žíly

PE
L

N



SMA Solar Technology AG Elektrický přípoj

Instalační vedení SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 25

Postup pro připojení
1. Zkontrolujte síťové napětí a porovnejte ho s povoleným rozsahem napětí (viz kapitola 

13 "Technické údaje" (70)).
2. Vypněte jistič vedení a zajistěte ho proti opětovnému zapnutí.
3. Vytáhněte elektronický solární přepínač.

4. Odšroubujte všech šest neztratitelných šroubů z 
víka krytu přístroje a víko sejměte.

5. Aby připojení bylo jednodušší, uvolněte šroub na displeji a displej odklopte.

Další přípojky a nastavení
Chcete-li kromě AC a DC nainstalovat další přípojky, měli byste to učinit teď, před 
připojením AC kabelu, abyste měli více místa pro manipulaci. S tímto souvisí:

• kapitola 5.4 "Nastavení země instalace" (34)
• kapitola 5.5 "Komunikace" (38)

– kapitola 5.5.1 "Bluetooth" (38)
– kapitola 5.5.2 "Kontakt k signalizaci poruchy" (39)
– kapitola 5.5.3 "Montáž komunikačního modulu" (42)

Elektronický solární přepínač



Elektrický přípoj SMA Solar Technology AG

26 SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 Instalační vedení

6. Povolte uzavřenou matici AC šroubení (viz „G“ na 
strana 22) a odstraňte záslepky z kabelového 
otvoru.

7. Protáhněte kabel.
8. Otevřete svorky na AC svorce.
9. Připojte na AC svorku L, N a ochranný vodič (PE) 

podle popisu. 
PE žíla přitom musí být o 5 mm delší než u L a N!
L a N se nesmí zaměnit!

Těsnění ve šroubení
Ve šroubení se nachází dvoudílné těsnění. V 
případě potřeby lze vnitřní vložku odstranit, 
aby bylo možné zavést silnější kabel.
Platí tyto orientační hodnoty:

• Průměr kabelu s oběma těsněními: 12–16 mm
• Průměr kabelu jen s vnějším těsněním: 15–21 mm

POZOR!
Nebezpečí přiskřípnutí náhlým sklapnutím svorek!

Svorky se při zavření velice rychle a pevně zaklapnou.
• Zaklapněte svorky pouze palcem, neuchopujte je celé rukou.
• Nenechávejte prsty pod svorkou.



SMA Solar Technology AG Elektrický přípoj

Instalační vedení SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 27

10. Všechny svorky na AC svorce opět zavřete.
11. Uzavřenou matici šroubení opět pevně přišroubujte na kabelový otvor.

UPOZORNĚNÍ!
Riziko požáru v případě zapojení dvou vodičů!

V případě zapojení dvou vodičů na jednu svorku hrozí kvůli špatnému elektrickému 
kontaktu riziko přehřátí či požáru.

• Na jednu svorku zapojujte maximálně jeden vodič.

NEBEZPEČÍ!
Nebezpečí usmrcení vlivem vysokého napětí v přístroji Sunny Boy!

• Zapněte jistič vedení teprve tehdy, až bude přístroj Sunny Boy zavřený a bude 
připojený FV generátor.



Elektrický přípoj SMA Solar Technology AG

28 SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 Instalační vedení

Dodatečné uzemnění krytu přístroje
Pokud jsou v zemi instalace vyžadovány dvě přípojky ochranného vodiče (např. ve Švýcarsku), 
můžete přístroj Sunny Boy dodatečně uzemnit druhým ochranným vodičem připojeným na svorce 
krytu přístroje.
Postupujte při tom následovně:
1. Šroub (A) povolte do poloviny.
2. Vsuňte odizolovaný uzemňovací kabel (D) pod 

třmenovou svorku (průřez max. 16 mm²).
3. Svorku (C) pevně přišroubujte.

Ozubení podložky (B) zde musí ukazovat ke 
třmenové svorce.

Několik přístrojů Sunny Boy můžete uzemnit, jak je uvedeno níže:

A
B
C

D



SMA Solar Technology AG Elektrický přípoj

Instalační vedení SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 29

5.3 Připojení FV generátoru (DC)

5.3.1 Podmínky připojení přístroje Sunny Boy 3000TL
Na přístroj Sunny Boy 3000TL lze připojit dva řetězce. 

Platí následující požadavky na řetězce:
• Požadavky na připojené moduly:

– stejný typ
– stejný počet
– identické zarovnání
– identický sklon

• Přípojová vedení FV modulů musí být vybavena konektory, aby na ně mohly být připojeny DC 
konektory přístroje Sunny Boy.
Předpřipravenou sadu k připojení volných konců kabelů jednoho řetězce lze zakoupit jako 
příslušenství u společnosti SMA Solar Technology.

• Na DC vstupu přístroje Sunny Boy nesmí být překročeny tyto mezní hodnoty:
maximální napětí vstupního proudu maximální vstupní proud
550 V (DC) 17,0 A (DC)



Elektrický přípoj SMA Solar Technology AG

30 SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 Instalační vedení

5.3.2 Podmínky pro připojení přístroje Sunny Boy 4000TL/5000TL
Přístroj Sunny Boy má dvě vstupní oblasti „A“ a „B“, z nichž každá má vlastní MPP sledovač. 

Na obě vstupní oblasti lze připojit až dva řetězce. Ty musí splňovat následující předpoklady:
• Pro každou vstupní oblast (A nebo B) platí následující požadavky na připojované moduly: 

– stejný typ
– stejný počet
– identické zarovnání
– identický sklon

• V případě připojení pouze dvou identických řetězců je z hlediska účinnosti lepší připojit je na 
jednu vstupní oblast.
Výjimka: zastíněné řetězce nebo při celkovém vstupním plynu přesahujícím 15 A.

,

Bez sloučeného propojení vstupních oblastí
Je-li například plusový pól řetězce připojen ke vstupní oblasti A a minusový pól ke vstupní 
oblasti B, nedochází ke sloučenému propojení.
Připojte řetězce pouze k jedné vstupní oblasti a neslučujte vstupní oblasti A a B!
Přístroj Sunny Boy jinak už nesplňuje požadavky směrnice EMC (směrnice o 
elektromagnetické kompatibilitě přístroje), a ztrácí tak provozní povolení.



SMA Solar Technology AG Elektrický přípoj

Instalační vedení SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 31

• Přípojová vedení FV modulů musí být vybavena konektory, aby na ně mohly být připojeny 
DC konektory (2 × 2 pro vstup A a 2 × 2 pro vstup B) přístroje Sunny Boy.
Předpřipravenou sadu k připojení volných konců kabelů jednoho řetězce lze zakoupit jako 
příslušenství u společnosti SMA Solar Technology.

• Na DC vstupu přístroje Sunny Boy nesmí být překročeny tyto mezní hodnoty:

5.3.3 Postup pro připojení

1. Zkontrolujte, zda přípojová vedení FV modulů mají 
správnou polaritu a zda je dodrženo maximální 
vstupní napětí přístroje Sunny Boy.
Je-li napětí naprázdno FV modulů o méně než 
10 % nižší než maximální vstupní napětí přístroje 
Sunny Boy, zkontrolujte dimenzaci systému!

2. Zkontrolujte, zda řetězce nevykazují zkrat, jak je to popsáno v kapitole 11.1 "Kontrola 
uzemnění" (62).

3. Odstraňte koncové čepičky.

maximální napětí vstupního proudu maximální vstupní proud
vstupní oblast A vstupní oblast B

550 V (DC) 15,0 A (DC) 15,0 A (DC)

NEBEZPEČÍ!
Nebezpečí usmrcení vlivem vysokého napětí v přístroji Sunny Boy!

• Před zapojením FV generátoru se ujistěte, zda je AC jistič vedení vypnutý.

UPOZORNĚNÍ!
Možnost znehodnocení přístroje Sunny Boy vlivem přepětí!

Je-li napětí FV modulů vyšší než maximální vstupní napětí přístroje Sunny Boy, může dojít 
ke znehodnocení přístroje vlivem přepětí. Tím zanikají veškeré nároky vyplývající ze 
záruky.

• Nepřipojujte k přístroji Sunny Boy řetězce, které mají vyšší napětí naprázdno, než je 
maximální vstupní napětí přístroje Sunny Boy.

• Zkontrolujte dimenzaci systému.



Elektrický přípoj SMA Solar Technology AG

32 SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 Instalační vedení

4. Připojte DC konektory.
Dbejte při tom na správné přiřazení řetězců (jak je 
to popsáno na začátku kapitoly). Nepotřebné DC 
vstupní zásuvky musí být zakryté koncovými 
čepičkami.
Přístroj Sunny Boy 3000TL má pouze vstupní 
oblast A!

5. Pomocí šesti šroubů víko opět zavřete.
Utáhněte šrouby točivým momentem 1,4 Nm a v 
pořadí znázorněném vpravo.

6. Zkontrolujte, zda elektronický solární přepínač není 
opotřebovaný, jak je to popsáno v kapitole 8.2 , a 
po úspěšné kontrole ho nasaďte.

NEBEZPEČÍ!
Nebezpečí usmrcení vlivem úrazu elektrickým proudem!

Po vytažení DC konektorů bez předchozího vytažení elektronického solárního přepínače 
může vzniknout nebezpečný světelný oblouk.

• Provozujte přístroj Sunny Boy pouze se zavřeným víkem, aby nebylo možné DC 
konektory snadno vytáhnout.

• Elektronický solární přepínač zastrčte, teprve až bude víko zavřené. 



SMA Solar Technology AG Elektrický přípoj

Instalační vedení SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 33

Nyní můžete přístroj Sunny Boy uvést do provozu, jak je to popsáno v kapitole 6 "Uvedení do 
provozu" (44). Následující přípojky a nastavení jsou volitelné.

UPOZORNĚNÍ!
Možnost poškození elektronického solárního přepínače!

V případě chybného nasazení se může elektronický solární přepínač poškodit.
• Úchyt musí těsně přiléhat k zásuvce elektronického solárního přepínače! Úchyt musí 

být v jedné linii s krytem přístroje.
• Zkontrolujte pevné usazení!



Elektrický přípoj SMA Solar Technology AG

34 SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 Instalační vedení

5.4 Nastavení země instalace
Přístroj Sunny Boy lze konfigurovat pro několik zemí. Konfigurace se provádí prostřednictvím 
otočného přepínače na přístroji Sunny Boy nebo konfigurací parametru „GridGuard.CntrySet“ 
pomocí komunikačního přístroje.
Pozice přepínače na 0/0 označuje stav při dodávce. Pokud jste si přístroj Sunny Boy objednali s 
konkrétními nastaveními země, byla tato nastavení provedena výrobcem pomocí komunikačního 
přístroje. Při změně pozice otočného přepínače nebo pomocí komunikačního přístroje budou tato 
nastavení přepsána a nelze je snadno obnovit. V případě objednávky bez udání země instalace je 
standardním nastavením „VDE0126-1-1“ a jazykem „němčina“. 
Přístroj převezme změny bezprostředně po zapnutí jističe vedení. V případě výběru neobsazené 
polohy přepínače zobrazí přístroj Sunny Boy chybové hlášení.

Chráněné datové záznamy s údaji o zemi
V některých zemích vyžadují místní podmínky pro připojení k síti použití zařízení, které brání tomu, 
aby bylo možné měnit parametry pro napájení ze sítě. Proto jsou některé datové záznamy s údaji o 
zemi chráněné.
Chráněné datové záznamy s údaji o zemi se automaticky zablokují po 10 hodinách napájení po 
uvedení do provozu nebo po provedení poslední změny. Pokud se datový záznam s údaji o zemi 
změní po těchto 10 hodinách napájení, přístroj Sunny Boy změnu nepřijme a zobrazí chybové hlášení 
„Síťový parametr je zablokovaný“. Pokud však je dodatečná změna datového záznamu s údaji o 
zemi jen změnou jazyka displeje, změna se přijme ihned.
Také pomocí komunikačního přístroje lze měnit datové záznamy s údaji o zemi (parametr 
„GridGuard.CntrySet“) a ručně je zablokovat nebo odblokovat. Pro zablokování je nutné nastavit 
parametr „Inst.-Code“ na hodnotu „54321“. Odblokování je možné pouze při zadání osobního 
povolovacího kódu a je platné po dobu maximálně 10 hodin napájení. Jazyk lze nastavit nezávisle 
na datovém záznamu s údaji o zemi bez zadání hesla.

Přepínač A Přepínač B



SMA Solar Technology AG Elektrický přípoj

Instalační vedení SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 35

Vždy se zkontroluje a případně převezme poslední změna (přepínač nebo komunikační přístroj). Z 
pozice přepínače tedy nemusíte nutně poznat skutečné nastavení země. 

5.4.1 Kontrola nastavení země
Zkontrolujte, zda je přístroj Sunny Boy nastavený na zemi instalace.
Zkontrolujte správné nastavení země podle hlášení na displeji při (opětovném) uvedení do provozu 
(viz kapitola 6 "Uvedení do provozu" (44)) nebo podle měřicího kanálu „SMA grid guard“ pomocí 
komunikačního přístroje.
Případně změňte nastavení podle následující tabulky přes parametr „GridGuard.CntrySet“ pomocí 
komunikačního přístroje či  prostřednictvím otočného přepínače (jak je to popsáno v kapitole 
5.4.2 "Nastavení pomocí otočných přepínačů" (37)).
V provozních parametrech je stanoveno, jaké nastavení příslušný soubor parametrů označuje. K 
provozním parametrům se dostanete pomocí komunikačního přístroje nebo si je můžete stáhnout ze 
stránek www.SMA.de.

Změna parametrů v chráněných datových záznamech s údaji o zemi
Pokud se změní parametry v chráněných datových záznamech s údaji o zemi, záznamy 
už nejsou chráněné a místo normy se zobrazuje text „adjusted“. Zablokování pak lze 
provést ručně nastavením parametru „Inst.-Code“ na hodnotu „54321“.

(A) (B) Soubor parametrů Jazyk displeje Ochrana Země
0 0 stav při dodávce stav při dodávce podle souboru 

parametrů
podle souboru 
parametrů

0 1 ponechává se angličtina podle souboru 
parametrů

podle souboru 
parametrů

0 2 ponechává se němčina podle souboru 
parametrů

podle souboru 
parametrů

0 3 ponechává se francouzština podle souboru 
parametrů

podle souboru 
parametrů

0 4 ponechává se španělština podle souboru 
parametrů

podle souboru 
parametrů

0 5 ponechává se italština podle souboru 
parametrů

podle souboru 
parametrů

0 6 ponechává se řečtina** podle souboru 
parametrů

podle souboru 
parametrů

0 7 ponechává se čeština** podle souboru 
parametrů

podle souboru 
parametrů

1 0 VDE0126-1-1 němčina ano Německo, 
Švýcarsko,

1 1 VDE0126-1-1 A a) němčina ano Německo
1 8 VDE0126-1-1 francouzština ano Švýcarsko, 

Francie



Elektrický přípoj SMA Solar Technology AG

36 SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 Instalační vedení

1 9 VDE0126-1-1 Bb) francouzština ano Francie
2 0 VDE0126-1-1 italština ano Švýcarsko
2 8 AS4777 angličtina ne Austrálie
3 0 DK5940E2.2 italština ne Itálie
3 8 němčina ne Itálie
4 0 RD1663 španělština ano Španělsko
4 8 PPC řečtina** ne Řecko
4 9 PPC* angličtina ne Řecko
5 0 Kepco-guide angličtina ne Jižní Korea
5 8 G83/1 angličtina ne Anglie
6 0 EN50438 němčina ano různé země EU
6 1 EN50438 angličtina ano
6 2 EN50438 francouzština ano
6 3 EN50438 italština ano
6 4 EN50438 španělština ano
6 5 EN50438 řečtina** ano
6 6 EN50438 čeština** ano
7 0 EN50438-CZ čeština** ano Česko
7 1 EN50438-CZ angličtina ano Česko
7 2 EN50438-CZ němčina ano Česko
7 8 C10/11* francouzština ano Belgie
7 9 C10/11* angličtina ano Belgie
7 A C10/11* němčina ano Belgie
E 0 off grid (ostrovní systém, 

nenapojený na síť)
angličtina ne Flexibilní

E 1 němčina ne
E 2 francouzština ne
E 3 španělština ne
E 4 italština ne
E 5 řečtina** ne
E 6 čeština** ne
F 0 SD karta SD karta ne Flexibilní

a) Speciální nastavení: parametr „GridGuard.VolCtl.Rpro“ = 244 V místo 253 V
b) Speciální nastavení: redukce výkonu vysílání přes Bluetooth (v souladu s francouzskými požadavky)
*) K dispozici na vyžádání.
**) Momentálně není k dispozici. Dosud nastavený jazyk displeje zůstane zachován.

(A) (B) Soubor parametrů Jazyk displeje Ochrana Země



SMA Solar Technology AG Elektrický přípoj

Instalační vedení SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 37

Pokud přístroj Sunny Boy není nastavený na zemi instalace, nastavte ho dodatečně prostřednictvím 
dvou otočných přepínačů, jak je to popsáno v kapitole 5.4.2 "Nastavení pomocí otočných 
přepínačů" (37). 
Případně můžete nastavení provést také prostřednictvím parametru „GridGuard.CntrySet“ pomocí 
komunikačního přístroje.
Pokud pro své místo instalace potřebujete upravená nastavení parametrů, můžete je změnit pomocí 
komunikačního přístroje nebo můžete nastavení do přístroje Sunny Boy načíst pomocí SD karty.

5.4.2 Nastavení pomocí otočných přepínačů
Při nastavování postupujte následovně:

1. Otevřete přístroj Sunny Boy, jak je to popsáno v kapitole 7.1 "Otevření přístroje Sunny Boy" (46).
2. Šipky na otočných přepínačích nastavte pomocí 

šroubováku (2,5 mm) na požadovanou pozici.

3. Uzavřete přístroj Sunny Boy, jak je to popsáno v kapitole 7.2 "Uzavření přístroje Sunny Boy" (48).

Jumper pro angličtinu
Pomocí jumperu je navíc možné přepnout na 
angličtinu (např. pro servisní účely v jiných 
zemích). Nasaďte jumper na oba horní čepy, 
jak je to znázorněno vpravo.



Elektrický přípoj SMA Solar Technology AG

38 SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 Instalační vedení

5.5 Komunikace

5.5.1 Bluetooth
Komunikace přes Bluetooth s jedním komunikačním přístrojem je standardně aktivovná. Propojení 
přes Bluetooth s ostatními střídači je výrobcem deaktivováno.
Pomocí otočného přepínače lze provést následující nastavení:

Aby bylo při komunikaci přes Bluetooth možné ohraničit střídače vašeho systému od střídačů 
sousedního systému, můžete pro střídače ve svém systému zadat individuální NetID 
(pozice přepínače 2 … F). Je to však zapotřebí jenom v případě, že se sousední systém nachází v 
okruhu do 500 m.
Všechny střídače ve vašem systému musí mít stejné NetID, aby je komunikační přístroj našel.
Postupujte při tom následovně:

1. Otevřete přístroj Sunny Boy, jak je to popsáno v kapitole 7.1 "Otevření přístroje Sunny Boy" (46).
2. Šipku na pravém otočném přepínači nastavte 

pomocí šroubováku (2,5 mm) na požadovanou 
pozici.

3. Uzavřete přístroj Sunny Boy, jak je to popsáno v 
kapitole 7.2 "Uzavření přístroje Sunny Boy" (48). 

Pozice přepínače 
(NetID)

Nastavení

0 Vypnuto
1 Možnost komunikace přes Bluetooth s komunikačním přístrojem, bez 

propojení s ostatními střídači (výrobní nastavení)
2 … F Propojení s ostatními střídači

Převzetí nastavení
Přístroj převezme nastavení Bluetooth teprve po opětovném zapnutí jističe vedení a po 
připojení FV generátoru a nasazení elektronického solárního přepínače.



SMA Solar Technology AG Elektrický přípoj

Instalační vedení SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 39

5.5.2 Kontakt k signalizaci poruchy
Přístroj Sunny Boy je sériově vybaven kontaktem k signalizaci poruchy. Tento kontakt se zapne 
současně s červenou LED diodou vedle displeje, která signalizuje závady.
Máte možnost jak pro případ závady, tak pro nerušený provoz připojit vlastní spotřebič.
Připojovat lze následující napětí a proudy:

Požadavky na kabel

Druh kabelu a způsob položení musí odpovídat způsobu a místu použití.

Jistič vedení
V případě připojení k veřejné elektrické síti musí být kontakt k signalizaci poruchy zajištěn vlastním 
jističem vedení.

Napětí Proud
AC max. 240 V max. 1,0 A
DC max. 30 V max. 1,0 A

Vnější průměr Průřez žíly

s dvojitou izolací



Elektrický přípoj SMA Solar Technology AG

40 SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 Instalační vedení

Schéma připojení

Postup pro připojení
1. Vypněte AC a DC napájení.
2. Otevřete přístroj Sunny Boy, jak je to popsáno v kapitole 7.1 "Otevření přístroje Sunny Boy" (46).
3. Povolte uzavřenou matici AC šroubení (viz „H“ na strana 22) a odstraňte záslepky z 

kabelového otvoru.

B
F

B
F

B
F

B
F

B
F

B
F

nerušený 
provoz (B)

závada (F)

příp.
uzemnění

L nebo nebo N L nebo nebo N
Provozní hlášení Chybové hlášení

Jistič vedení
(1 A)

Jistič vedení
(1 A)

Kontrolka 
svítí

Kontrolka 
svítí

Závada na 
přístroji 

Sunny Boy

Přístroj 
Sunny Boy v 

provozu

 přístroj 
Sunny Boy v 

provozu



SMA Solar Technology AG Elektrický přípoj

Instalační vedení SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 41

4. Zaveďte kabel do přístroje Sunny Boy.

5. Žíly odizolujte maximálně v délce 8 mm.
6. Žíly připojte k zástrčce, jak je znázorněno ve 

schématu připojení (viz „E“ strana 22), podle toho, 
zda si přejee provozní nebo chybové hlášení.

7. Uzavřenou matici šroubení opět pevně přišroubujte 
ke kabelovému otvoru.

8. Uzavřete přístroj Sunny Boy, jak je to popsáno v 
kapitole 7.2 "Uzavření přístroje Sunny Boy" (48).

9. Zapněte napájecí napětí.

Těsnění ve šroubení
Ve šroubení se nachází dvoudílné těsnění. V 
případě potřeby lze vnitřní vložku odstranit, 
aby bylo možné zavést silnější kabel.
Platí tyto orientační hodnoty:

• Průměr kabelu s oběma těsněními: 5–7 mm 
• Průměr kabelu jen s vnějším těsněním: 7–13 mm 

NEBEZPEČÍ!
Nebezpečí usmrcení vlivem vysokého napětí v přístroji Sunny Boy!

• Nepoužívejte jednoduše izolované kabely.
• Odstraňte opláštění kabelu maximálně v délce 15 mm.



Elektrický přípoj SMA Solar Technology AG

42 SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 Instalační vedení

5.5.3 Montáž komunikačního modulu
Komunikační modul se užívá pro drátovou komunikaci se speciálními přístroji pro sběr dat nebo s 
počítačem vybaveným příslušným softwarem.
Podrobný plán propojení naleznete v dokumentaci komunikačního modulu. 
V této kapitole je popsána montáž komunikačního modulu do přístroje Sunny Boy.
Postupujte při montáži následovně:

1. Otevřete přístroj Sunny Boy, jak je to popsáno v kapitole 7.1 "Otevření přístroje Sunny Boy" (46).
2. Uvolněte šroub displeje a odklopte displej tak, aby 

zapadlo aretační zařízení.

3. Namontujte komunikační modul do přístroje a 
plochý kabel za displejem vytáhněte nahoru.
Výběžek na zadní hraně modulu musí zapadnout 
do otvoru plastové konstrukce v přístroji Sunny Boy.

4. Komunikační modul pevně přišroubujte.

5. Propojte komunikační modul, jak je to popsáno v 
dokumentaci modulu.

6. Sklopte a přišroubujte displej.

UPOZORNĚNÍ!
Možnost poškození komunikačního modulu.

Komunikační modul se může nenávratně poškodit působením elektrostatického výboje.
• Než komunikační modul vybalíte, uzemněte se.



SMA Solar Technology AG Elektrický přípoj

Instalační vedení SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 43

7. Nasaďte na konektorovou lištu plochý kabel.
8. Uzavřete přístroj Sunny Boy, jak je to popsáno v 

kapitole 7.2 "Uzavření přístroje Sunny Boy" (48).



Uvedení do provozu SMA Solar Technology AG

44 SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 Instalační vedení

6 Uvedení do provozu
Před uvedením do provozu zkontrolujte následující předpoklady:

• pevné usazení na nástěnném držáku / kloboučkové liště
• správná konfigurace země (viz kapitola 5.4.2 )
• správně zapojené AC (síťové) vedení
• kompletně zapojená DC vedení (FV řetězce)
• nepotřebné DC konektory jsou v DC připojovací oblasti zakryté koncovými čepičkami
• všechny otvory krytu přístroje jsou uzavřené
• víko krytu přístroje je pevně přišroubované
• elektronický solární přepínač je pevně nasazený
• správná instalace AC rozvodu

Postup při uvádění do provozu
1. Zapněte jistič vedení.
2. V případě dostatečného ozáření signalizuje svítící 

zelená LED dioda nerušené napájení. V tomto 
případě je uvedení do provozu úspěšně ukončeno.
Pokud by zelená LED dioda delší dobu blikala, 
může to být tím, že není k dispozici dostatečné DC 
ozáření. 
Měření je možné jen při dostatečném DC ozáření.

3. Význam svítící červené LED diody a čísla události na displeji je popsán v kapitole 
10.2 "Chybová hlášení" (56).



SMA Solar Technology AG Uvedení do provozu

Instalační vedení SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 45

Zobrazení na displeji při inicializaci
1. Nejprve se v textovém řádku zobrazí verze 

firmwaru interních procesorů.
2. Po 5 sekundách nebo klepnutí na kryt přístroje se 

zobrazí sériové číslo či název střídače. Tento název 
lze změnit pomocí komunikačního přístroje.

3. Za dalších 5 sekund či po dalším klepnutí se 
zobrazí nastavená norma.

4. Za dalších 5 sekund či po dalším klepnutí se 
zobrazí nastavený jazyk.

5. Při normálním provozu je pak tento řádek displeje 
prázdný. Možná hlášení o událostech pro tento řádek a jejich význam si můžete přečíst v 
kapitole 10 "Hlášení" (55). 

�������	
�

��������������



Otevření a zavření SMA Solar Technology AG

46 SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 Instalační vedení

7 Otevření a zavření

7.1 Otevření přístroje Sunny Boy

1. Počkejte, než LED diody, displej a případně hlásič poruchy zhasnou.

UPOZORNĚNÍ!
Možnost poškození přístroje Sunny Boy elektrostatickým výbojem!

Elektrostatický výboj může vnitřní součásti přístroje Sunny Boy nenávratně poškodit.
• Než se dotknete určité součásti přístroje, uzemněte se.

NEBEZPEČÍ!
Nebezpečí usmrcení vlivem vysokého napětí v přístroji Sunny Boy!

Před otevřením přístroje Sunny Boy:
• Vypněte jistič vedení a zajistěte ho proti opětovnému zapnutí.
• Vypněte napájení kontaktu k signalizaci poruchy a zajistěte ho proti novému zapnutí 

(pokud k dispozici).

NEBEZPEČÍ!
Nebezpečí usmrcení vlivem úrazu elektrickým proudem!

Po vytažení DC konektorů bez předchozího vytažení elektronického solárního přepínače 
může vzniknout nebezpečný světelný oblouk.

• Před otevřením víka a vytažením DC 
konektorů vytáhněte elektronický solární 
přepínač.



SMA Solar Technology AG Otevření a zavření

Instalační vedení SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 47

2. Odšroubujte všech šest neztratitelných šroubů z 
víka krytu přístroje a víko sejměte.

3. Ověřte beznapěťový stav proti PE pomocí 
vhodného měřicího přístroje na AC svorce. 
Kontrolní špička smí mít průměr max. 2 mm.
Pokud lze naměřit napětí, zkontrolujte instalaci 
přístroje!

4. Ověřte beznapěťový stav kontaktu k signalizaci 
poruchy proti PE na všech kontrolních kontaktech 
zástrčky.
Pokud lze naměřit napětí, zkontrolujte instalaci 
přístroje!

5. Vytažením všech DC konektorů odpojte FV 
generátor od přístroje Sunny Boy.
Přístroj Sunny Boy 3000TL má pouze vstupní 
oblast A!



Otevření a zavření SMA Solar Technology AG

48 SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 Instalační vedení

7.2 Uzavření přístroje Sunny Boy
1. Připojte DC konektory.

Zkontrolujte při tom správnou polaritu a správné 
přiřazení řetězců (jak je to popsáno v kapitole 
5.3 "Připojení FV generátoru (DC)" (29)).
Přístroj Sunny Boy 3000TL má pouze vstupní 
oblast A!

1. Přišroubujte víko pomocí šesti šroubů.
Utáhněte šrouby točivým momentem 1,4 Nm a v 
pořadí znázorněném vpravo. 

2. Zkontrolujte, zda elektronický solární přepínač není 
opotřebovaný, jak je to popsáno v kapitole 8.2 , a 
po úspěšné kontrole ho nasaďte.

NEBEZPEČÍ!
Nebezpečí usmrcení vlivem úrazu elektrickým proudem!

Po vytažení DC konektorů bez předchozího vytažení elektronického solárního přepínače 
může vzniknout nebezpečný světelný oblouk.

• Elektronický solární přepínač zastrčte, teprve až bude víko zavřené. 
• Provozujte přístroj Sunny Boy pouze se zavřeným víkem, aby nebylo možné DC 

konektory snadno vytáhnout.



SMA Solar Technology AG Otevření a zavření

Instalační vedení SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 49

3. Zapněte jistič vedení.
4. Zapněte napájení kontaktu k signalizaci poruchy (pokud k dispozici).
5. V případě dostatečného ozáření signalizuje svítící 

zelená LED dioda nerušené napájení. V tomto 
případě je uvedení do provozu úspěšně ukončeno.
Pokud by zelená LED dioda delší dobu blikala, 
může to být tím, že není k dispozici dostatečné DC 
ozáření. 
Měření je možné jen při dostatečném DC ozáření.

6. Význam svítící červené LED diody a čísla události na displeji je popsán v kapitole 
10.2 "Chybová hlášení" (56).

UPOZORNĚNÍ!
Možnost poškození elektronického solárního přepínače!

V případě chybného nasazení se může elektronický solární přepínač poškodit.
• Úchyt musí těsně přiléhat k zásuvce elektronického solárního přepínače! Úchyt musí 

být v jedné linii s krytem přístroje.
• Zkontrolujte pevné usazení!



Údržba SMA Solar Technology AG

50 SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 Instalační vedení

8 Údržba
8.1 Kontrola odvodu tepla
Pokud přístroj Sunny Boy kvůli příliš vysokému zahřívání často snižuje svůj výkon (na displeji svítí 
symbol teploty), může to mít následující příčiny:

• Chladicí žebra na zadní straně krytu přístroje jsou zanesená nečistotou.
• Větrací kanály na horní straně jsou zanesené nečistotou. 
• Ventilátor je zanesený (pouze u přístrojů Sunny Boy 4000TL/5000TL).

Chladicí žebra a větrací kanály případně vyčistěte měkkým kartáčem. Vyčistěte ventilátor, jak je to 
popsáno v následujících řádcích.

8.1.1 Čištění ventilátoru 
(pouze u přístrojů Sunny Boy 4000TL/5000TL)
Pokud je kryt ventilátoru znečištěn prachem, lze ho vyčistit pomocí vysavače. Pokud vysavačem 
nedosáhnete uspokojivého výsledku, ventilátor vyjměte a vyčistěte.

Je-li kryt a ventilátor silně znečištěný, postupujte následovně:
1. Otevřete přístroj Sunny Boy, jak je to popsáno v kapitole 7.1 "Otevření přístroje Sunny Boy" (46).
2. Počkejte, až se ventilátor přestane točit.
3. Odblokujte a vytáhněte zástrčku ventilátoru (A).

4. Obě západky ventilátoru (B) posuňte k ventilátoru 
a vyjměte kryt s ventilátorem.



SMA Solar Technology AG Údržba

Instalační vedení SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 51

5. Horní a spodní západku na ventilátoru (C) vysuňte 
ven a ventilátor vytlačte zazadu z krytu.

6. Vyčistěte kryt měkkým kartáčem, štětcem, hadříkem 
nebo stlačeným vzduchem.

7. Vyčistěte ventilátor měkkým kartáčem, štětcem 
nebo hadříkem a vodou. Nepoužívejte stlačený 
vzduch, protože to by ventilátor mohlo poškodit!

8. Po vyčištění zase vše v opačném pořadí smontujte a 
přístroj Sunny Boy uzavřete, jak je to popsáno v kapitole 7.2 "Uzavření přístroje Sunny Boy" (48).
Šipky na krytu ventilátoru a na ventilátoru musí při 
smontování ukazovat doprava.
Západky na pravé straně krytu ventilátoru musí při 
vložení do přístroje Sunny Boy zapadnout pod 
stěnu krytu.

9. Funkci ventilátoru lze přezkoušet pomocí 
komunikačního přístroje, jak je to popsáno v další 
kapitole.

8.1.2 Kontrola ventilátoru 
(pouze u přístrojů Sunny Boy 4000TL/5000TL)

1. Heslo instalačního technika se dozvíte na servisní lince společnosti SMA (pro kontakt viz strana 74).
2. Nastavte parametr „CoolSys.FanTst“ v režimu instalačního technika na hodnotu „on“ (pomocí 

komunikačního přístroje).
3. Zkontrolujte proudění vzduchu ventilátoru. Přístroj Sunny Boy nasává vzduch dole a nahoře ho 

zase vyfukuje. Sledujte při tom neobvyklé zvuky, které mohou být známkou chybné montáže 
nebo závady na ventilátorech.

4. Po kontrole ventilátoru nastavte parametr „CoolSys.FanTst“ opět na hodnotu „off“.

Kontrola ventilátoru
Ke kontrole ventilátoru potřebujete speciální přístroj na sběr dat (např. Sunny WebBox) 
nebo počítač vybavený odpovídajícím softwarem (např. Sunny Data Control), abyste 
mohli změnit parametry přístroje Sunny Boy.
Kromě toho potřebujete heslo instalačního technika, abyste se dostali do režimu pro 
instalačního technika.



Údržba SMA Solar Technology AG

52 SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 Instalační vedení

8.2 Inspekce elektronického solárního přepínače (ESS)
Než elektronický solární přepínač nasadíte, zkontrolujte, zda není opotřebovaný.
Kromě toho zkontrolujte, zda kovové jazýčky uvnitř zástrčky nemají hnědavé zbarvení.

Mají-li kovové jazýčky hnědavé zbarvení nebo jsou-li úplně propálené (viz obrázek dole), 
elektronický solární přepínač již nezajišťuje spolehlivé odpojení DC strany. 

Než bude možné přístroj Sunny Boy opět uvést do provozu, je nutné vyměnit úchyt elektronického 
solárního přepínače. Náhradu za poškozené úchyty elektronického solárního přepínače obdržíte u 
svého prodejce.

 kovové jazýčky

opotřebované kovové jazýčky



SMA Solar Technology AG Místo pro přípojení SD karty

Instalační vedení SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 53

9 Místo pro přípojení SD karty
Načtení SD karty je nutné ve více případech:

• Na základě konzultace se servisní linkou společnosti SMA je zapotřebí aktualizace firmwaru.
Společnost SMA Solar Technology vám e-mailem zašle soubor s aktualizací firmwaru.

• Pro své místo instalace potřebujete přizpůsobená nastavení parametrů:
Vyžádejte si je u společnosti SMA Solar Technology. Společnost SMA Solar Technology vám 
pak e-mailem zašle soubor s příslušnými nastaveními a návod k postupu.

• Zadání instalačního kódu za účelem odblokování sad parametrů (aby se dal nastavit nový 
datový záznam s údaji o zemi pomocí otočného přepínače nebo aby se daly změnit 
parametry). Návod k postupu si můžete v případě potřeby vyžádat u společnost SMA Solar 
Technology nebo vám bude zaslán spolu s potřebnými soubory.

Použijte SD kartu s kapacitou maximálně 2 GB.

Aktualizace firmwaru
1. Požadované soubory uložte na SD kartu do následujícího adresáře:

Jednotka SD karty:\UPDATE
2. Otevřete přístroj Sunny Boy, jak je to popsáno v kapitole 7.1 "Otevření přístroje Sunny Boy" (46).
3. Zasuňte SD kartu seříznutým rohem dolů do 

určeného místa tak, aby tam zapadla.
4. Uzavřete přístroj Sunny Boy, jak je to popsáno v 

kapitole 7.2 "Uzavření přístroje Sunny Boy" (48).
5. Přístroj Sonny Boy začne provádět aktualizaci 

(hlášení na displeji <Reading SD card>).

6. Po úspěšném načtení aktualizačního souboru se na displeji zobrazí hlášení 
<Update file ok>.

7. Poté se po sobě zobrazí hlášení o aktualizaci souvisejících komponent (viz kapitola 
10.1 "Hlášení o aktualizaci" (55)).

8. Až přístroj Sunny Boy aktualizaci dokončí, zobrazí se na displeji hlášení 
<Aktualizace ukončena> a budete moci SD kartu opět vyjmout.

9. Otevřete přístroj Sunny Boy, jak je to popsáno v kapitole 7.1 "Otevření přístroje Sunny Boy" (46).

Odlišná hlášení na displeji
Pokud se na displeji zobrazí jiná hlášení, než je zde popsáno, došlo k chybě. Chybová 
hlášení jsou popsána v kapitole 10.2 "Chybová hlášení" (56) a jsou seřazena podle čísla 
události zobrazovaného na displeji.

Vypnutí displeje
Během aktualizace se může stát, že se displej až na jednu minutu vypne (nic nezobrazuje).



Místo pro přípojení SD karty SMA Solar Technology AG

54 SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 Instalační vedení

10. Zatlačte SD kartu lehce dovnitř a pusťte ji.
SD karta mírně vyskočí a pak ji můžete vyjmout.

11. Uzavřete přístroj Sunny Boy, jak je to popsáno v 
kapitole 7.2 "Uzavření přístroje Sunny Boy" (48).



SMA Solar Technology AG Hlášení

Instalační vedení SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 55

10 Hlášení

10.1 Hlášení o aktualizaci
V řádku displeje se při aktualizaci zobrazují odpovídající hlášení.

Při absenci DC napětí se nic nezobrazuje
Měření a zobrazování hlášení je možné pouze při dostatečném DC napětí (zelená LED 
dioda bliká nebo svítí).

Zobrazení Popis
< Inst.code valid > Zadaný inst. kód je platný.

Nastavený datový záznam s údaji o zemi je nyní 
odblokovaný a lze ho změnit.
Je-li nastavený datový záznam s údaji o zemi 
chráněný, je odblokování platné maximálně po 
dobu 10 hodin napájení.

< No new update on the SD card > Na SD kartě se nanachází žádný aktualizační 
soubor relevantní pro tento přístroj Sunny Boy 
nebo již byla dostupná aktualizace provedena.

< Grid parameters unchanged > Zvolená pozice přepínače není obsazená nebo 
na SD kartě není k dispozici žádný datový 
záznam s údaji o zemi.

< Parameters set> Byl nastaven nový datový záznam s údaji o zemi.
< Reading SD card > Přístroj Sunny Boy právě načítá SD kartu.
< Setting parameters > Přístroj Sunny Boy zadá nastavené parametry.
< Update finished > Přístroj Sonny Boy úspěšně ukončil aktualizaci.
< Update Bluetooth > Úspěšná aktualizace komponenty Bluetooth.
< Update display > Úspěšná aktualizace displeje.
< Update main system > Úspěšná aktualizace komponenty střídače.
< Update communication > Úspěšná aktualizace komunikační komponenty.
< Update RS485i module > Úspěšná aktualizace komunikačního rozhraní.
< Updating lang. table > Úspěšná aktualizace jazykové tabulky.
< Update file OK > Nalezený aktualizační soubor je platný.



Hlášení SMA Solar Technology AG

56 SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 Instalační vedení

10.2 Chybová hlášení
V řádku displeje se v případě chyby zobrazují odpovídající hlášení s příslušnými čísly událostí. V 
několikařádkových hlášeních se lze posouvat klepnutím na víko krytu.
Pokud se chyba vyskytuje delší dobu, začne svítit červená LED dioda a sepne se kontakt k signalizaci 
poruchy.
Č. Příčina Opatření
1 < Grid fault >

Síťové napětí překračuje povolený rozsah. 
Chyba může mít následující příčiny:

• Síťové napětí na přípojném bodě 
přístroje Sunny Boy je příliš vysoké.

• Impedance elektrické sítě na 
přípojném bodě přístroje Sunny Boy 
je příliš vysoká.

Přístroj Sunny Boy se z bezpečnostních 
důvodů odpojí od sítě. 

• Zkontrolujte síťové napětí a síťovou 
přípojku na přístroji Sunny Boy.

Když síťové napětí z důvodu místních 
podmínek sítě leží mimo povolený rozsah, 
zeptejte se provozovatele sítě, zda lze 
přizpůsobit napětí na bodě dodávky do 
sítě nebo zda souhlasí se změnami 
hlídaných provozních mezních hodnot.
Nachází-li se síťové napětí v tolerovaném 
rozsahu a je i nadále zobrazena tato 
chyba, kontaktujte servisní linku společnosti 
SMA.

2 < Grid fault >
Síťové napětí podkračuje povolený rozsah. 
Chyba může mít následující příčiny:

• Síť je odpojená.
• AC kabel je poškozený.
• Síťové napětí na přípojném bodě 

přístroje Sunny Boy je příliš nízké.
Přístroj Sunny Boy se z bezpečnostních 
důvodů odpojí od sítě. 

• Zkontrolujte, zda je vypnutý jistič 
vedení.

• Zkontrolujte síťové napětí a síťovou 
přípojku na přístroji Sunny Boy.

Když síťové napětí z důvodu místních 
podmínek sítě leží mimo povolený rozsah, 
zeptejte se provozovatele sítě, zda lze 
přizpůsobit napětí na bodě dodávky do 
sítě nebo zda souhlasí se změnami 
hlídaných provozních mezních hodnot.
Nachází-li se síťové napětí v tolerovaném 
rozsahu a je i nadále zobrazena tato 
chyba, kontaktujte servisní linku společnosti 
SMA.



SMA Solar Technology AG Hlášení

Instalační vedení SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 57

3 < Grid fault >
Průměrná hodnota síťového napětí za 10 
minut opustila povolený rozsah.
Příčiny mohou být následující:

• Síťové napětí na přípojném bodě 
přístroje Sunny Boy je příliš vysoké.

• Impedance elektrické sítě na 
přípojném bodě přístroje Sunny Boy 
je příliš vysoká.

Za účelem zachování kvality napětí se 
přístroj Sunny Boy od sítě odpojí. 

• Zkontrolujte síťové napětí na 
přípojném bodě přístroje Sunny Boy.

Když síťové napětí z důvodu místních 
podmínek sítě překročí nastavenou mezní 
hodnotu, zeptejte se provozovatele sítě, 
zda lze přizpůsobit napětí na bodě 
dodávky do sítě nebo zda souhlasí se 
změnou mezní hodnoty kontrolu kvality 
napětí.
Nachází-li se síťové napětí trvale v 
tolerovaném rozsahu a nadále se 
zobrazuje tato závada, kontaktujte servisní 
linku společnosti SMA.

4 < Grid fault >
Přístroj Sunny Boy opustil paralelní provoz 
sítě a z bezpečnostích důvodů přerušil 
napájení.

• Zkontorlujte, zda se na síťové 
přípojce nevyskytují silné, 
krátkodobé výkyvy frekvence.

5 < Grid fault >
Síťová frekvence leží mimo povolený 
rozsah. Přístroj Sunny Boy se z 
bezpečnostních důvodů odpojí od sítě. 

• Zkontrolujte podle možnosti síťovou 
frekvenci a častost větších výkyvů.

Je-li výkyvů více a zobrazuje-li se v 
souvislosti s tím tato chyba, zeptejte se 
provozovatele sítě, zda souhlasí se 
změnou provozních parametrů.
Prokonzultujte navrhované parametry se 
servisní linkou společnosti SMA.

6 < Grid fault >
Kontrola ve střídači zjistila v síťovém 
proudu nepřípustně vysokou 
stejnosměrnou složku.

• Zkontrolujte v síťové přípojce 
stejnosměrnou složku.

• Pokud k události dochází často, 
proberte s provozovatelem sítě, zda 
se smí mezní hodnota kontroly zvýšit.

7 < Frequency out of range >
Síťová frekvence opouští povolený rozsah. 
Přístroj Sunny Boy se z bezpečnostních 
důvodů odpojí od sítě. 

• Zkontrolujte podle možnosti síťovou 
frekvenci a častost větších výkyvů.

Je-li výkyvů více a zobrazuje-li se v 
souvislosti s tím tato chyba, zeptejte se 
provozovatele sítě, zda souhlasí se 
změnou provozních parametrů.
Prokonzultujte navrhované parametry se 
servisní linkou společnosti SMA.

Č. Příčina Opatření



Hlášení SMA Solar Technology AG

58 SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 Instalační vedení

8 < Grid Failure >
Čekání na síťové napětí.

• Zkontrolujte pojistky.
• Zkontrolujte AC instalaci.
• Zkontrolujte, zda není všeobecný 

výpadek proudu.
9 < PE connector missing > • Zkontrolujte AC instalaci.

• Připojte k AC svorce PE kabel, jak je 
to popsáno v kapitole 5.2 "Připojení 
k veřejné elektrické síti (AC)" (23).

10 < L and N swapped > • Opravte připojení, jak je to popsáno 
v kapitole 5.2 "Připojení k veřejné 
elektrické síti (AC)" (23).

11 < Installation fault >
Druhá fáze je zapojena do N.

• Opravte připojení, jak je to popsáno 
v kapitole 5.2 "Připojení k veřejné 
elektrické síti (AC)" (23).

33 < Unstable operation >
Zásobování energií na DC vstupu přístroje 
Sunny Boy není pro stabilní provoz 
dostačující.

• Počkejte na větší ozáření.
• Pokud se událost bude při střední 

intenzitě ozáření opakovat, 
zkontrolujte dimenzaci FV systému a 
přesvědčte se, zda je správně 
připojen FV generátor.

34 < DC overvoltage >
DC vstupní napětí přístroje Sunny Boy je 
příliš vysoké.

• Přístroj Sunny Boy ihned odpojte 
od FV generátoru, jak je to 
popsáno v kapitole 
7.1 "Otevření přístroje Sunny 
Boy" (46)! Jinak by mohlo dojít 
ke znehodnocení přístroje Sunny 
Boy!

• Zkontrolujte, zda DC napětí řetězců 
odpovídá maximálnímu vstupnímu 
napětí přístroje Sunny Boy, než 
přístroj Sunny Boy opět připojíte k FV 
generátoru.

35 < Ground fault >
Přístroj Sunny Boy zjistil zkrat v FV 
generátoru.

• Zkontrolujte uzemnění řetězců, jak je 
to popsáno v kapitole 
11.1 "Kontrola uzemnění" (62). 

• Nechte uzemnění odstanit 
pracovníkem instalujícím FV 
generátor, než příslušný řetězec opět 
připojíte.

Č. Příčina Opatření



SMA Solar Technology AG Hlášení

Instalační vedení SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 59

36 < High leakage current >
Výbojový proud přístroje Sunny Boy a FV 
generátoru je příliš vysoký.
Příčinou může být náhlá porucha 
uzemnění, poruchový proud nebo chybné 
fungování.
Přístroj Sunny Boy přeruší provoz dodávky 
do sítě okamžitě po překročení mezní 
hodnoty a přepne se pak automaticky zase 
na síť. 

• Zkontrolujte uzemnění řetězců, jak je 
to popsáno v kapitole 
11.1 "Kontrola uzemnění" (62). 

• Nechte uzemnění odstanit 
pracovníkem instalujícím FV 
generátor, než příslušný řetězec opět 
připojíte.

37 < Leak current too high > • Zkontrolujte uzemnění řetězců, jak je 
to popsáno v kapitole 
11.1 "Kontrola uzemnění" (62). 

• Nechte uzemnění odstanit 
pracovníkem instalujícím FV 
generátor, než příslušný řetězec opět 
připojíte.

38 < DC overcurrent >
Na DC straně přístroje Sunny Boy vznikne 
nadproud a přístroj Sunny Boy se vypne.

Pokud se tato událost vyskytuje častěji:
• Zkontrolujte dimenzování a 

propojení FV generátoru.
39 < Waiting for DC start conditions >

Vstupní výkon či napětí FV modulů zatím 
nedostačuje k napájení sítě.

• Počkejte na větší ozáření.
• Pokud se událost bude při střední 

intenzitě ozáření opakovat, 
zkontrolujte dimenzaci FV systému a 
přesvědčte se, zda je správně 
připojen FV generátor.

60–64 <Závada přístroje> • Kontaktujte servisní linku společnosti 
SMA (viz kapitola 15 "Kontakt" (74)).

65 < Overtemperature >
Přístroj Sunny Boy se vypne z důvodu příliš 
vysoké teploty.

• Zabezpečte dostatečnou ventilaci.
• Zkontrolujte odvod tepla, jak je to 

popsáno v kapitole 8.1 "Kontrola 
odvodu tepla" (50).

66 <Závada přístroje> • Kontaktujte servisní linku společnosti 
SMA (viz kapitola 15 "Kontakt" (74)).

67 < Communication faulty >
Při interní komunikaci střídače došlo k 
chybě. Napájení prostřednictvím přístroje 
Sunny Boy však probíhá dál.

Pokud se tato událost vyskytuje častěji:
• Kontaktujte servisní linku společnosti 

SMA (viz kapitola 15 "Kontakt" (74)).

68–70 <Závada přístroje> • Kontaktujte servisní linku společnosti 
SMA (viz kapitola 15 "Kontakt" (74)).

Č. Příčina Opatření



Hlášení SMA Solar Technology AG

60 SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 Instalační vedení

71 < SD card defective > Proveďte znovu formátování SD karty.
• Požadované soubory opět uložte na 

SD kartu.
< Parameter file missing or faulty > • Okopírujte soubor s parametry do 

adresáře Jednotka SD 
karty:\PARASET.

< Could not set parameters > • Zkontrolujte, zda jsou hodnoty 
parametrů platné.

• Zabezpečte oprávnění ke změnám 
pomocí inst. kódu.

< Update file corrupt > • Proveďte znovu formátování SD 
karty.

• Požadované soubory opět uložte na 
SD kartu.

< No update file found > • Okopírujte aktualizační soubor do 
adresáře Jednotka SD 
karty:\UPDATE.

72 < Cannot save data >
Interní závada přístroje, napájení 
prostřednictvím přístroje Sunny Boy však 
probíhá dál.

• Pokud se tato závada vyskytne 
častěji, kontaktujte servisní linku 
společnosti SMA (viz kapitola 
15 "Kontakt" (74)).

73 < Main system update failed >
Interní závada přístroje.

• Kontaktujte servisní linku společnosti 
SMA (viz kapitola 15 "Kontakt" (74)).

< RS485I module update failed >
Interní závada přístroje, napájení 
prostřednictvím přístroje Sunny Boy však 
probíhá dál.

• Pokuste se o aktualizaci znovu.
• Pokud se tato závada opět vyskytne, 

kontaktujte servisní linku společnosti 
SMA (viz kapitola 15 "Kontakt" (74)).

< Bluetooth update failed >
Interní závada přístroje, napájení 
prostřednictvím přístroje Sunny Boy však 
probíhá dál.
< Display update failed >
Interní závada přístroje, napájení 
prostřednictvím přístroje Sunny Boy však 
probíhá dál.
< Language table update failed >
Interní závada přístroje, napájení 
prostřednictvím přístroje Sunny Boy však 
probíhá dál.

Č. Příčina Opatření



SMA Solar Technology AG Hlášení

Instalační vedení SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 61

74 < Defective varistor > • Zkontrolujte varistory, jak je to 
popsáno v kapitole 11.2 "Kontrola 
varistorů" (63).

80 < Derating occured >
Odevzdávaný výkon přístroje Sunny Boy 
byl snížen pod jmenovitý výkon kvůli příliš 
vysoké teplotě po dobu více než 10 minut.

Pokud se tato událost vyskytuje častěji:
• Zabezpečte dostatečnou ventilaci.
• Zkontrolujte odvod tepla, jak je to 

popsáno v kapitole 8.1 "Kontrola 
odvodu tepla" (50).

90 < Inst. code invalid >
Zadaný inst. kód (osobní heslo 
instalačního technika) není platný.

• Zadejte platný inst. kód.

< Grid param. locked >
Aktuální datový záznam s údaji o zemi je 
zablokovaný.

• Pro změnu datového záznamu s 
údaji o zemi zadejte platný inst. kód.

< Waiting for main system >
• DC napětí na DC vstupu není pro 

provoz hlavního počítače 
dostatečný.

• Zvolená pozice otočného přepínače 
pro nastavení země není obsazená.

• Parametry, které mají být změněny, 
jsou chráněné.

• Zajistěte dostatečné DC napětí 
(zelená LED dioda svítí nebo bliká).

• Zkontrolujte nastavení otočného 
přepínače (viz kapitola 5.4.2 ).

• Zadejte inst. kód.

Č. Příčina Opatření



Hledání závady SMA Solar Technology AG

62 SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 Instalační vedení

11 Hledání závady
11.1 Kontrola uzemnění
Zobrazuje-li přístroj Sunny Boy číslo události „35“, „36“ nebo „37“, došlo zřejmě ke zkratu v 
FV generátoru. 
Zkontrolujte uzemnění řetězců, jak je to popsáno v následujících řádcích:

1. Otevřete přístroj Sunny Boy, jak je to popsáno v kapitole 7.1 "Otevření přístroje Sunny Boy" (46).
2. Změřte napětí mezi plusovým a minusovým pólem 

řetězce vůči potenciálu země.
Pokud je k dispozici napětí, je zkrat v dotyčném 
řetězci.

Přibližnou pozici zkratu lze zjistit poměrem naměřených napětí mezi plusovým a minusovým pólem 
vůči potenciálu země.
Příklad: 

Zkrat je v tomto případě mezi druhým a třetím modulem.
3. Zopakujte bod 2 pro každý řetězec.
4. Uzavřete přístroj Sunny Boy, jak je to popsáno v kapitole 7.2 "Uzavření přístroje Sunny Boy" (48).

NEBEZPEČÍ!
Nebezpečí úmrtí vlivem FV generátoru pod napětím!

• Nedotýkejte se konstrukce FV generátoru.
• Nepřipojujte k přístroji Sunny Boy žádné zkratové řetězce.
• Čekejte tak dlouho, dokud nebude naměřeno žádné napětí.



SMA Solar Technology AG Hledání závady

Instalační vedení SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 63

11.2 Kontrola varistorů
Zobrazí-li přístroj Sunny Boy číslo události „74“, je zřejmě jeden z varistorů závadný.
Varistory jsou součásti podléhající opotřebení, jejichž funkčnost se stárnutím nebo také opakovaným 
namáháním z důvodu přepětí snižuje. Proto je možné, že jeden z tepelně kontrolovaných varistorů 
ztratil svou ochrannou funkci. 
Zkontrolujte varistory, jak je to popsáno v následujících řádcích:

1. Otevřete přístroj Sunny Boy, jak je to popsáno v kapitole 7.1 "Otevření přístroje Sunny Boy" (46).

2. Uvolněte šrouby horního víka.

3. Vysuňte víko za dolní okraj směrem dopředu.

4. Vysuňte víko nahoru a vyjměte ho.

NEBEZPEČÍ!
Nebezpečí usmrcení vlivem vysokého napětí v přístroji Sunny Boy!

Před otevřením víka počkejte pět minut, aby se mohly kondenzátory vybít!



Hledání závady SMA Solar Technology AG

64 SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 Instalační vedení

5. Multimetrem u všech varistorů zjistěte, zda je 
spojení mezi přípojkami 2 a 3 vodivé. 
Přístroj Sunny Boy 3000TL má pouze dva varistory.

UPOZORNĚNÍ!
Možnost poškození přístroje Sunny Boy elektrostatickým výbojem!

Elektrostatický výboj může nenávratně poškodit vnitřní součásti přístroje Sunny Boy.
• Než se dotknete určité součásti přístroje, uzemněte se.

Událost Opatření
Existuje vodivé spojení. V přístroji Sunny Boy je zřejmě jiná závada.

• Pokračujte bodem 9.
• Dohodněte se na dalších krocích se servisní linkou společnosti 

SMA.
Neexistuje vodivé spojení. Příslušný varistor je závadný a musí být vyměněn. 

Pro použití v přístroji Sunny Boy jsou vyráběny speciální varistory, které 
nejsou běžně v prodeji. Musíte si je objednat přímo od společnosti SMA 
Solar Technology (objednací označení u společnosti SMA: „SB-TV4“ 
pro SB 3000TL-20, „MSWR-TV8“ pro SB 4000TL-20/5000TL-20).
Za účelem výměny varistoru pokračujte bodem 8.



SMA Solar Technology AG Hledání závady

Instalační vedení SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 65

6. Vyměňte všechny varistory za nové, jak je to 
uvedeno na vedlejším nákresu. Výpadek varistoru 
je způsoben zpravidla vlivy, které se podobnou 
měrou týkají všech varistorů (teplota, stáří, 
indukované přepětí).
Pokud současně s náhradními varistory neobdržíte 
speciální nástroj na obsluhu svorek, kontaktujte 
prosím společnost SMA Solar Technology. 
Svorkové kontakty je však možné uvolnit či fixovat i 
pomocí šroubováku o průměru 3,5 mm činné horní 
části. 
Dbejte při tom na správné zarovnání varistoru!

7. Přiložte víko svisle.

8. Napůl utáhněte šrouby s podložkami.

Zavedení povolovací 
nástroje uvolní svorku.

Vyjmutí varistoru

Pól s malou smyčkou (vroubkem) je při 
opětovné montáži nutné připevnit do 
svorky 1.



Hledání závady SMA Solar Technology AG

66 SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 Instalační vedení

9. Přitiskněte víko na kryt tak, aby zapadlo.

10. Utáhněte oba šrouby víka točivým momentem 
2,4 Nm.

11. Uzavřete spodní víko a přístroj Sunny Boy opět 
uveďte do provozu, jak je to popsáno v kapitole 
7.2 "Uzavření přístroje Sunny Boy" (48).



SMA Solar Technology AG Vyřazení z provozu

Instalační vedení SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 67

12 Vyřazení z provozu
12.1 Demontáž

1. Otevřete přístroj Sunny Boy, jak je to popsáno v kapitole 7.1 "Otevření přístroje Sunny Boy" (46).
2. Všechna přípojová vedení ze střídače Sunny Boy odstraňte.

3. Při montáži s kloboučkovou lištou uvolněte šroub mezi krytem přístroje a zdivem.
4. Případně uvolněte bezpečnostní zámek.
5. Posuňte přístroj Sunny Boy dolevo a vyjměte ho z nástěnného držáku nebo z kloboučkové lišty.

12.2 Výměna vík krytu
V případě závady se může stát, že bude potřeba váš přístroj Sunny Boy vyměnit. V takovém případě 
dostanete náhradní přístroj, na němž jsou namontována přepravní víka.
Než svůj přístroj Sunny Boy zašlete společnosti SMA Solar Technology zpět, musíte horní a spodní 
kryt svého přístroje Sunny Boy vyměnit za přepravní kryt:
1. Domentujte přístroj Sunny Boy, jak je to popsáno v kapitole 12.1 "Demontáž" (67).
2. Uvolněte šrouby horního víka.

3. Vysuňte víko za dolní okraj směrem dopředu.

POZOR!
Nebezpečí popálení horkými částmi krytu přístroje!

• Před demontáží počkejte 30 minut, dokud se kryt neochladí.



Vyřazení z provozu SMA Solar Technology AG

68 SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 Instalační vedení

4. Vysuňte víko nahoru a vyjměte ho.

5. Stejným způsobem sejměte přepravní víka 
náhradního přístroje.

Nyní namontujte přepravní víka náhradního přístroje na svůj přístroj Sunny Boy:
1. Přiložte víko svisle.

2. Napůl utáhněte šrouby s podložkami.

3. Přitiskněte víko na kryt tak, aby zapadlo.



SMA Solar Technology AG Vyřazení z provozu

Instalační vedení SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 69

4. Utáhněte oba šrouby víka točivým momentem 
2,4 Nm.

5. Přišroubujte spodní víko. 
Nyní můžete svůj přístroj Sunny Boy zaslat 
společnosti SMA Solar Technology zpět.

6. Pak připevněte horní víko svého přístroje Sunny Boy stejným způsobem na náhradní přístroj.
7. Náhradní přístroj opět namontujte (viz kapitola 4.2 ) a zapojte ho (viz kapitola 5 ).

12.3 Balení
Přístroj Sunny Boy balte pokud možno vždy do originálního obalu.
Pokud už není k dispozici, můžete alternativně použít i rovnocenný karton, který splňuje následující 
požadavky:

• nosnost minimálně 25 kg,
• uchopovací systém,
• zcela uzavíratelný.

12.4 Skladování
Skladujte přístroj Sunny Boy na suchém místě, které má okolní teploty od − 25 °C do +60 °C.

12.5 Likvidace
Po uplynutí doby životnosti přístroje Sunny Boy proveďte jeho likvidaci v souladu s aktuálními, v místě 
instalace platnými likvidačními předpisy pro elektronický odpad nebo ho zašlete na vlastní náklady 
s poznámkou „ZUR ENTSORGUNG“ (k likvidaci) zpět na adresu společnosti SMA Solar Technology  
(pro kontakt viz strana 74).



Technické údaje SMA Solar Technology AG

70 SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 Instalační vedení

13 Technické údaje
SB 3000TL-20 SB 4000TL-20 SB 5000TL-20

Údaje přípojky FV generátoru
Max. vstupní napětí UDC max 550 V a)

Vstupní napětí, MPP rozsah UPV 125 V DC …. 440 V DC
Max. vstupní proud IPV max 17 A 2 × 15 A
Max. vstupní výkon PDC 3200 W 4200 W 5300 W
Počet MPP sledovačů 1 2
Max. počet (paralelních) řetězců 2 2 × 2
Činitel zvlnění Uss < 10 % vstupního napětí
Příkon při provozu < 10 W

a)      Maximální napětí naprázdno, které může vzniknout při teplotě článku − 10 °C, nesmí překročit  maximální vstupní napětí.

Údaje síťové přípojky
Výstupní jmenovitý výkon PACjmen 3000 W 4000 W 4600 W / 

5000 Wb)

Max. výstupní výkon PACmax 3000 W 4000 W 5000 W
Výstupní jmenovitý proud  
(při 230 V AC)

IACjmen 13 A 17,4 A 20 A

Max. výstupní proud IACmax 16 A 22 A 22 A
Max. jištění 32 A
Činitel harmonického zkreslení 
výstupního proudu
(při THD < 2 %,
PAC > 0,5 PACjmen)

KIAC < 4 %
< 3 % (při PACjmen)

AC jmenovité napětí
Provozní rozsah

UACjmen
UAC

220 V, 230 V, 240 V
180 V – 280 Vb)

AC síťová frekvence
Provozní rozsah

fACjmen
fAC

50 Hz, 60 Hz / ±5 Hz
45 Hz – 65 Hzb)

Činitel výkonu
(při výstupním jmenovitém výkonu)

cos phi 1

Kategorie přepětí III
Zkušební napětí (50 Hz) 1,4 kV 

(1 s kusová zkouška / 5 s typová zkouška)
Zkušební rázové napětí 4 kV (sériové rozhraní: 6 kV)
Příkon v noci  < 0,5 W

b)    v závislosti na nastavení země



SMA Solar Technology AG Technické údaje

Instalační vedení SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 71

Všeobecné údaje
Prohlášení o shodě (ES) Přiložená sada dokumentů

Oblast stahování na stránkách www.SMA.de
Rozměry (Š × V × H) cca 470 mm × 445 mm × 180 mm
Hmotnost cca 25 kg
Druh krytí podle DIN EN 60529 Elektronika: IP65

Rozsah připojení: IP54
Klimatické podmínky podle DIN EN 50178:1998-04:
Instalace typu C: třída 4K4H

Rozšířený rozsah teploty: 
− 25 °C až +60 °C

Rozšířený rozsah vlhkosti vzduchu: 
0 … 100 %

Rozšířený rozsah tlaku vzduchu: 
79,5 kPa až 106 kPa

Přeprava typu E: třída 2K3
Rozsah teploty:

 − 25 °C … +70 °C
Rozsah provozní teploty − 25 °C … +60 °C
Max. provozní výška 2000 m n. m.
Topologie beztransformátorový
Ochranná třída I

Ochranná funkce DC strany
Pólový odpojovač na DC straně Elektronický solární přepínač

DC konektor
Ochrana proti přepětí Tepelně hlídané varistory
Ochrana osob Kontrola izolace

(Riso > 1 MOhm)
Kontrolní jednotka poruchového proudu citlivá 

na všechny druhy proudu
Ochrana proti přepólování zkratovou diodou

SB 3000TL-20 SB 4000TL-20 SB 5000TL-20



Technické údaje SMA Solar Technology AG

72 SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 Instalační vedení

Křivka stupně účinnosti 

Ochranná funkce AC strany
Odolnost proti zkratu Regulace elektrického proudu
Pólový odpojovač na straně sítě Automatický spínací bod

(SMA grid guard 3)
Stupeň účinnosti
Max. stupeň účinnost etamax 97,0 %
Evropský stupeň účinnosti etaeuro 96,3 % 96,2 % 96,5 %

Komunikační rozhraní
Bluetooth sériově
RS485 (galvanicky oddělený) volitelně

Elektronický solární přepínač (ESS)
Elektrická životnost
(v případě zkratu, se jmenovitým proudem 35 A)

min. 50 spínacích cyklů

Maximální spínací proud 35 A
Maximální spínací napětí 800 V
Maximální FV výkon cca 12 kW
Druh ochrany v zapojeném stavu IP65
Druh ochrany v nezapojeném stavu IP21

SB 3000TL-20 SB 4000TL-20 SB 5000TL-20



SMA Solar Technology AG Příslušenství

Instalační vedení SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 73

14 Příslušenství
V následujícím přehledu najdete odpovídající příslušenství a náhradní díly ke svému produktu. V 
případě potřeby si je můžete objednat u společnosti SMA Solar Technology nebo u svého prodejce.
Označení Stručný popis Objednací číslo SMA

SB 3000TL-20 SB 4000TL-20/
SB 5000TL-20

Náhradní varistory Sada tepelně 
kontrolovaných 
varistorů

SB-TV4 (2 ks) MSWR-TV8 (3 ks)

ESS úchyt Úchyt elektronického 
solárního přepínače 
jako náhradní díl

ESS-HANDLE:05 ESS-HANDLE:05

RS485 sada pro 
dodatečnou montáž

RS485 rozhraní DM-485CB-10 DM-485CB-10



Kontakt SMA Solar Technology AG

74 SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 Instalační vedení

15 Kontakt
V případě technických problémů s našimi výrobky se obraťte na naši servisní linku. Abychom vám 
mohli cíleně pomoci, potřebujeme od vás následující údaje:

• typ střídače
• sériové číslo přístroje Sunny Boy
• připojené moduly a jejich počet
• číslo události nebo její popis na displeji přístroje Sunny Boy
• popř. druh komunikace
• popř. druh připojeného kontaktu k signalizaci poruchy

SMA Solar Technology AG 
Sonnenallee 1, Germany
34266 Niestetal 
www.SMA.de

Servisní linka 
Střídače: +49 561 9522 1499
Komunikace: +49 561 9522 2499
Telefonická odpověď na SMS: +49 176 888 222 44
Fax: +49 561 9522 4699
E-Mail: serviceline@SMA.de 



SMA Solar Technology AG Právní předpisy

Instalační vedení SB30TL_40TL_50TL-ICZ085120 75

Informace obsažené v této dokumentaci jsou majetkem spolenosti SMA Solar Technology AG. K jejich celkovému i ástenému 
zveejnní je nutný písemný souhlas SMA Solar Technology AG. Vnitropodnikové kopie za úelem evaluace výrobku i odborného 
využití jsou povoleny bez pedchozího souhlasu. 

Vylouení odpovdnosti
V zásad platí Všeobecné dodací podmínky spolenosti SMA Solar Technology AG.
Obsah této dokumentace je prbžn kontrolován a popípad aktualizován. Pesto nemohou být vyloueny odchylky. Neruíme za 
úplnost. Aktuální verzi dokumentace lze získat na internetové stránce www.SMA.de nebo pes standardní odbytové kanály.
Nároky vyplývající ze záruky a ruení v pípad škod všeho druhu jsou vyloueny, pokud škody nastaly z jedné nebo více následujících 
píin:
• Škody pi peprav
• neodborné použití výrobku i jeho použití k jinému než stanovenému úelu
• provoz výrobku v jiném než pedpokládaném prostedí
• provoz výrobku bez zohlednní dležitých zákonem daných bezpenostních pedpis v míst instalace
• nedodržení výstražných a bezpenostních pokyn ve veškeré dokumentaci, která je pro výrobek relevantní
• provoz výrobku za nesprávných bezpenostních a ochranných podmínek
• svévolné zmny i opravy výrobku i softwarové aplikace obsažené v dodávce
• chybný provoz výrobku vlivem pipojených i sousedních pístroj mimo zákonné limity
• Katastrofy a vyšší moc
Užívání softwarových aplikací vyrobených spoleností SMA Solar Technology AG a obsažených v dodávce navíc podléhá tmto 
podmínkám:
• SMA Solar Technology AG vyluuje veškerou odpovdnost za pímé i nepímé následné škody, které vyplynou z užívání 

softwarových aplikací vyrobených spoleností SMA Solar Technology AG. Totéž platí pro poskytnuté, resp. neposkytnuté 
podprné služby.

• Softwarové aplikace obsažené v dodávce, které nebyly vyrobeny spoleností SMA Solar Technology AG, se ídí licenními a 
ruitelskými smlouvami píslušného výrobce.

Záruka výrobce SMA
Aktuální záruní podmínky jsou piloženy k pístroji. V pípad poteby jsou ke stažení na internetové stránce www.SMA.de nebo pes 
standardní odbytové kanály ve form výtisku.

Ochranná známka
Všechny ochranné známky jsou uznávané, i když nejsou oznaené píslušným symbolem. Chybí-li symbol ochranné známky, 
neznamená to, že zboží i známka nejsou chránné.
SMA Solar Technology AG
Sonnenallee 1
34266 Niestetal
Nmecko
Tel. +49 561  9522 -0
Fax +49 561  9522 -100
www.SMA.de
E-mail:  info@SMA.de
© 2004 - 2008 SMA Solar Technology AG. Veškerá práva vyhrazena.



SMA Solar Technology AG

Sonnenallee 1

34266 Niestetal, Germany

Tel.: +49 561 9522 4000

Fax: +49 561 9522 4040

www.SMA.de


	1  Upozornění k tomuto návodu
	1.1  Oblast platnosti
	1.2  Cílová skupina
	1.3  Uchovávání návodů
	1.4  Další informace
	1.5  Použité symboly

	2  Bezpečnost
	2.1  Použití v souladu s určením
	2.2  Bezpečnostní upozornění

	3  Vybalení
	3.1  Rozsah dodávky
	3.2  Kontrola škod vzniklých při přepravě
	3.3  Identifikace přístroje Sunny Boy

	4  Montáž
	4.1  Zvolení montážního místa
	4.1.1  Rozměry a hmotnost
	4.1.2  Okolní podmínky
	4.1.3  Bezpečnostní vzdálenosti
	4.1.4  Pozice

	4.2  Návod k montáži
	4.2.1  Montáž s nástěnným držákem
	4.2.2  Montáž s kloboučkovou lištou


	5  Elektrický přípoj
	5.1  Schéma připojení
	5.2  Připojení k veřejné elektrické síti (AC)
	5.3  Připojení FV generátoru (DC)
	5.3.1  Podmínky připojení přístroje Sunny Boy 3000TL
	5.3.2  Podmínky pro připojení přístroje Sunny Boy 4000TL/5000TL
	5.3.3  Postup pro připojení

	5.4  Nastavení země instalace
	5.4.1  Kontrola nastavení země
	5.4.2  Nastavení pomocí otočných přepínačů

	5.5  Komunikace
	5.5.1  Bluetooth
	5.5.2  Kontakt k signalizaci poruchy
	5.5.3  Montáž komunikačního modulu


	6  Uvedení do provozu
	7  Otevření a zavření
	7.1  Otevření přístroje Sunny Boy
	7.2  Uzavření přístroje Sunny Boy

	8  Údržba
	8.1  Kontrola odvodu tepla
	8.1.1  Čištění ventilátoru (pouze u přístrojů Sunny Boy 4000TL/5000TL)
	8.1.2  Kontrola ventilátoru (pouze u přístrojů Sunny Boy 4000TL/5000TL)

	8.2  Inspekce elektronického solárního přepínače (ESS)

	9  Místo pro přípojení SD karty
	10  Hlášení
	10.1  Hlášení o aktualizaci
	10.2  Chybová hlášení

	11  Hledání závady
	11.1  Kontrola uzemnění
	11.2  Kontrola varistorů

	12  Vyřazení z provozu
	12.1  Demontáž
	12.2  Výměna vík krytu
	12.3  Balení
	12.4  Skladování
	12.5  Likvidace

	13  Technické údaje
	14  Příslušenství
	15  Kontakt

